112,000,000.00 元，计提资金使用费 20,950,410.96 元，冲减多计提的利息收入 1,391,155.93 元，
该事项影响 2021 年半年度合并财务数据调整：货币资金减少 1,001,391,155.93 元，其他应收款
增加 1,010,740,906.85 元，应交税费增加 1,304,459.55 元，其他业务收入增加 19,764,538.64 元，
税 金 及 附 加 增 加 118,587.23 元 ， 财 务 费 用 增 加 1,391,155.93 元 ， 信 用 减 值 损 失 增 加
10,209,504.11 元，收到其他与经营活动有关的现金减少 1,391,155.93 元 ,收到的其他与投资活
动有关的现金增加 112,000,000.00 元， 支付其他与投资活动有关的现金增加 1,112,000,000.00
元。

2、深圳宏达于 2020 年 12 月将定期存单 5 亿元质押，为上海启宁做担保，该笔定期存单于
2021 年 6 月到期并解除质押，该事项影响 2021 年半年度合并财务数据调整：收回投资收到的
现金增加 500,000,000.00 元， 取得投资收益收到的现金增加 6,750,000.00 元， 收到于其他经营
活动有关的现金减少 6,750,000.00 元。 该事项同时影响公司 2021 年第三季度相关合并财务数
据。

（四）对公司 2021 年第三季度财务状况、经营成果和现金流量的影响
1、深圳宏达于 2021 年 1-9 月向上海启宁转出共计 3,147,850,000.00 元，收到上海启宁还款

2,005,300,000.00 元， 计提资金使用费 40,641,157.54 元， 冲减多计提的利息收入 2,289,614.63
元，该事项影响 2021 年第三季度合并财务数据调整：货币资金减少 1,144,839,614.63 元，其他应
收款增加 1,171,359,245.96 元，应交税费增加 2,530,487.18 元，其他业务收入增加 38,340,714.65
元 ， 税金及附加增加 230,044.29 元 ， 财务费用增加 2,289,614.63 元 ， 信用减值损失增加
11,831,911.58 元，收到其他与经营活动有关的现金减少 2,289,614.63 元 ,收到的其他与投资活
动有关的现金增加 2,005,300,000.00 元，支付其他与投资活动有关的现金增加 3,147,850,000.00
元。

二、前期会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响
根据企业会计准则的相关要求，公司对上述事项采用追遡重述法进行更正，追溯调整对公

司 2020 年度及 2021 年第一季度、半年度、第三季度财务报表的具体影响如下：
（一）2020� 年度财务报表相关影响
1、对 2020 年合并资产负债表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 1,101,486,597.61 501,486,597.61 -600,000,000.00

其他应收款 36,661,360.75 630,661,360.75 594,000,000.00

流动资产合计 1,860,609,942.03 1,854,609,942.03 -6,000,000.00

资产总计 2,579,082,358.23 2,573,082,358.23 -6,000,000.00

未分配利润 304,716,010.18 298,716,010.18 -6,000,000.00

归属于母公司股东权益合计 1,883,611,462.51 1,877,611,462.51 -6,000,000.00

股东权益合计 1,883,611,322.77 1,877,611,322.77 -6,000,000.00

负债与股东权益总计 2,579,082,358.23 2,573,082,358.23 -6,000,000.00

2、对 2020 年合并利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

信用减值损失 4,243,433.01 -1,756,566.99 -6,000,000.00

营业利润 33,615,028.28 27,615,028.28 -6,000,000.00

利润总额 28,467,575.30 22,467,575.30 -6,000,000.00

净利润 21,899,084.19 15,899,084.19 -6,000,000.00

归属于母公司的净利润 21,902,186.13 15,902,186.13 -6,000,000.00

3、对 2020 年合并现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收到其他与经营活动有关的现金 20,062,235.34 4,312,235.34 -15,750,000.00

经营活动现金流入小计 4,950,149,022.74 4,934,399,022.74 -15,750,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 27,006,704.71 27,065,737.09 59,032.38

经营活动现金流出小计 4,270,629,570.45 4,270,688,602.83 59,032.38

经营活动产生的现金流量净额 679,519,452.29 663,710,419.91 -15,809,032.38

收回投资收到的现金 - 700,000,000.00 700,000,000.00

取得投资收益收到的现金 - 15,750,000.00 15,750,000.00

投资活动现金流入小计 - 715,750,000.00 715,750,000.00

投资支付的现金 - 500,000,000.00 500,000,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 30,000,000.00 630,000,000.00 600,000,000.00

投资活动现金流出小计 30,062,915.49 1,130,062,915.49 1,100,000,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -30,062,915.49 -414,312,915.49 -384,250,000.00

现金及现金等价物净增加额 387,748,672.27 -12,310,360.11 -400,059,032.38

加：期初现金及现金等价物余额 713,737,925.34 13,737,925.34 -700,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 1,101,486,597.61 1,427,565.23 -1,100,059,032.38

4、对 2020 年母公司现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

支付其他与经营活动有关的现金 5,016,817.06 5,075,849.44 59,032.38

经营活动现金流出小计 5,290,017.06 5,349,049.44 59,032.38

经营活动产生的现金流量净额 -5,279,636.51 -5,338,668.89 -59,032.38

现金及现金等价物净增加额 40,896.74 -18,135.64 -59,032.38

加：期初现金及现金等价物余额 103,830.64 103,830.64 -

期末现金及现金等价物余额 144,727.38 85,695.00 -59,032.38

（二）2021 年第一季度财务报表相关影响
1、对 2021 年第一季度合并资产负债表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 1,607,821,576.83 507,329,166.75 -1,100,492,410.08

其他应收款 40,360,120.63 1,136,345,994.61 1,095,985,873.98

流动资产合计 1,800,412,337.08 1,795,905,800.98 -4,506,536.10

资产总计 2,516,767,565.57 2,512,261,029.47 -4,506,536.10

应交税费 8,860,921.05 9,300,284.19 439,363.14

流动负债合计 449,577,239.85 450,016,602.99 439,363.14

负债合计 629,762,933.81 630,202,296.95 439,363.14

未分配利润 308,061,148.32 303,115,249.08 -4,945,899.24

归属于母公司股东权益合计 1,887,046,776.47 1,882,100,877.23 -4,945,899.24

股东权益合计 1,887,004,631.76 1,882,058,732.52 -4,945,899.24

负债和股东权益总计 2,516,767,565.57 2,512,261,029.47 -4,506,536.10

2、对 2021 年第一季度合并利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 537,095,823.53 543,752,840.85 6,657,017.32

其中：营业收入 537,095,823.53 543,752,840.85 6,657,017.32

二、营业总成本 531,134,514.60 531,666,866.78 532,352.18

税金及附加 422,572.90 462,515.00 39,942.10

财务费用 5,251,493.89 5,743,903.97 492,410.08

其中：利息收入 2,930,074.99 2,437,664.91 -492,410.08

信用减值损失 11,220.68 -5,059,343.70 -5,070,564.38

三、营业利润 3,310,354.34 4,364,455.10 1,054,100.76

四、利润总额 3,305,938.34 4,360,039.10 1,054,100.76

五、净利润 3,303,133.17 4,357,233.93 1,054,100.76

持续经营净利润 3,303,133.17 4,357,233.93 1,054,100.76

归属于母公司股东的净利润 3,345,138.14 4,399,238.90 1,054,100.76

七、综合收益总额 3,393,308.99 4,447,409.75 1,054,100.76

归属于母公司股东的综合收益总额 3,435,313.96 4,489,414.72 1,054,100.76

3、对 2021 年第一季度合并现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收到其他与经营活动有关的现金 1,195,134.07 702,723.99 -492,410.08

经营活动现金流入小计 561,396,495.59 560,904,085.51 -492,410.08

经营活动产生的现金流量净额 514,693,803.20 514,201,393.12 -492,410.08

支付其他与投资活动有关的现金 4,000,000.00 504,000,000.00 500,000,000.00

投资活动现金流出小计 5,544,282.31 505,544,282.31 500,000,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -5,544,282.31 -505,544,282.31 -500,000,000.00

五、现金及现金等价物净增加额 503,897,479.22 3,405,069.14 -500,492,410.08

加：期初现金及现金等价物余额 1,101,486,597.61 1,427,565.23 -1,100,059,032.38

六、期末现金及现金等价物余额 1,605,384,076.83 4,832,634.37 -1,600,551,442.46

4、对 2021 年第一季度母公司资产负债表影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

其他应收款 1,641,271,392.82 2,716,767,638.47 1,075,496,245.65

流动资产合计 1,645,593,625.83 2,721,089,871.48 1,075,496,245.65

资产总计 2,355,000,574.60 3,430,496,820.25 1,075,496,245.65

应交税费 34,996.41 474,359.55 439,363.14

其他应付款 132,531,659.92 1,211,835,065.65 1,079,303,405.73

流动负债合计 506,353,670.70 1,586,096,439.57 1,079,742,768.87

负债合计 686,539,364.66 1,766,282,133.53 1,079,742,768.87

未分配利润 -1,951,457,651.56 -1,955,704,174.78 -4,246,523.22

股东权益合计 1,668,461,209.94 1,664,214,686.72 -4,246,523.22

负债和股东权益总计 2,355,000,574.60 3,430,496,820.25 1,075,496,245.65

5、对 2021 年第一季度母公司利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业收入 - 6,657,017.32 6,657,017.32

税金及附加 - 39,942.10 39,942.10

信用减值损失 -40,449,805.11 -51,313,403.55 -10,863,598.44

二、营业利润 -52,864,697.89 -57,111,221.11 -4,246,523.22

三、利润总额 -52,864,697.89 -57,111,221.11 -4,246,523.22

四、净利润 -52,864,697.89 -57,111,221.11 -4,246,523.22

(一)持续经营损益 -52,864,697.89 -57,111,221.11 -4,246,523.22

六、综合收益总额 -52,774,522.07 -57,021,045.29 -4,246,523.22

6、对 2021 年第一季度母公司现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

加：期初现金及现金等价物余额 144,727.38 85,695.00 -59,032.38

六、期末现金及现金等价物余额 107,701.01 48,668.63 -59,032.38

（三）2021 年半年报财务报表相关影响
1、对 2021 年半年度合并资产负债表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 1,708,555,076.14 107,163,920.21 -1,601,391,155.93

其他应收款 31,826,716.10 1,636,567,622.95 1,604,740,906.85

流动资产合计 1,754,373,021.08 1,757,722,772.00 3,349,750.92

资产总计 2,415,795,303.14 2,419,145,054.06 3,349,750.92

应交税费 367,440.63 1,671,900.18 1,304,459.55

流动负债合计 366,612,047.86 367,916,507.41 1,304,459.55

负债合计 530,740,797.37 532,045,256.92 1,304,459.55

未分配利润 301,694,740.02 303,740,031.39 2,045,291.37

归属于母公司股东权益合计 1,880,315,948.58 1,882,361,239.95 2,045,291.37

股东权益合计 1,885,054,505.77 1,887,099,797.14 2,045,291.37

负债和股东权益总计 2,415,795,303.14 2,419,145,054.06 3,349,750.92

2、对 2021 年半年度合并利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 662,579,047.92 682,343,586.56 19,764,538.64

其中：营业收入 662,579,047.92 682,343,586.56 19,764,538.64

二、营业总成本 668,106,622.00 669,616,365.16 1,509,743.16

税金及附加 643,061.17 761,648.40 118,587.23

财务费用 6,760,712.50 8,151,868.43 1,391,155.93

其中：利息收入 8,145,301.56 6,754,145.63 -1,391,155.93

信用减值损失 422,647.39 -9,786,856.72 -10,209,504.11

三、营业利润 -3,149,412.98 4,895,878.39 8,045,291.37

四、利润总额 -3,154,407.64 4,890,883.73 8,045,291.37

五、净利润 -3,260,373.23 4,784,918.14 8,045,291.37

持续经营净利润 -3,260,373.23 4,784,918.14 8,045,291.37

归属于母公司股东的净利润 -3,021,270.16 5,024,021.21 8,045,291.37

七、综合收益总额 -3,534,617.00 4,510,674.37 8,045,291.37

归属于母公司股东的综合收益总额 -3,295,513.93 4,749,777.44 8,045,291.37

3、对 2021 年半年度合并现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收到其他与经营活动有关的现金 8,861,647.34 720,491.41 -8,141,155.93

经营活动现金流入小计 759,057,332.10 750,916,176.17 -8,141,155.93

经营活动产生的现金流量净额 601,747,406.67 593,606,250.74 -8,141,155.93

收回投资收到的现金 129,309,312.00 629,309,312.00 500,000,000.00

取得投资收益收到的现金 7,386,702.08 14,136,702.08 6,750,000.00

收到其他与投资活动有关的现金 4,977,800.00 116,977,800.00 112,000,000.00

投资活动现金流入小计 141,673,814.08 760,423,814.08 618,750,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 0.00 1,112,000,000.00 1,112,000,000.00

投资活动现金流出小计 17,361,922.77 1,129,361,922.77 1,112,000,000.00

投资活动产生的现金流量净额 124,311,891.31 -368,938,108.69 -493,250,000.00

五、现金及现金等价物净增加额 607,068,478.53 105,677,322.60 -501,391,155.93

加：期初现金及现金等价物余额 1,101,486,597.61 1,427,565.23 -1,100,059,032.38

六、期末现金及现金等价物余额 1,708,555,076.14 107,104,887.83 -1,601,450,188.31

4、对 2021 年半年度母公司资产负债表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

其他应收款 1,646,498,982.48 3,230,750,261.00 1,584,251,278.52

流动资产合计 1,654,199,054.52 3,238,450,333.04 1,584,251,278.52

资产总计 2,231,777,118.30 3,816,028,396.82 1,584,251,278.52

应交税费 34,996.41 1,339,455.96 1,304,459.55

其他应付款 128,052,059.92 1,707,355,465.65 1,579,303,405.73

流动负债合计 392,894,952.64 1,973,502,817.92 1,580,607,865.28

负债合计 557,023,702.15 2,137,631,567.43 1,580,607,865.28

未分配利润 -1,944,801,025.76 -1,941,157,612.52 3,643,413.24

股东权益合计 1,674,753,416.15 1,678,396,829.39 3,643,413.24

负债和股东权益总计 2,231,777,118.30 3,816,028,396.82 1,584,251,278.52

5、对 2021 年半年度母公司利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业收入 4,963,799.41 24,728,338.05 19,764,538.64

税金及附加 29,782.80 148,370.03 118,587.23

信用减值损失 -35,124,838.82 -51,127,376.99 -16,002,538.17

二、营业利润 -46,208,072.09 -42,564,658.85 3,643,413.24

三、利润总额 -46,208,072.09 -42,564,658.85 3,643,413.24

四、净利润 -46,208,072.09 -42,564,658.85 3,643,413.24

(一)持续经营损益 -46,208,072.09 -42,564,658.85 3,643,413.24

六、综合收益总额 -46,482,315.86 -42,838,902.62 3,643,413.24

6、对 2021 年半年度母公司现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

加：期初现金及现金等价物余额 144,727.38 85,695.00 -59,032.38

六、期末现金及现金等价物余额 1,396,449.58 1,337,417.20 -59,032.38

（四）2021 年第三季度财务报表相关影响
1、对 2021 年三季度合并资产负债表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 1,763,824,463.44 18,984,848.81 -1,744,839,614.63

其他应收款 191,953,998.96 1,957,313,244.92 1,765,359,245.96

流动资产合计 2,039,258,695.74 2,059,778,327.07 20,519,631.33

资产总计 2,286,818,294.79 2,307,337,926.12 20,519,631.33

应交税费 360,860.70 2,891,347.88 2,530,487.18

流动负债合计 292,227,272.01 294,757,759.19 2,530,487.18

负债合计 418,340,477.12 420,870,964.30 2,530,487.18

未分配利润 287,626,464.02 305,615,608.17 17,989,144.15

归属于母公司股东权益合计 1,866,288,368.39 1,884,277,512.54 17,989,144.15

股东权益合计 1,868,477,817.67 1,886,466,961.82 17,989,144.15

负债和股东权益总计 2,286,818,294.79 2,307,337,926.12 20,519,631.33

2、对 2021 年三季度合并利润表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 696,967,520.90 735,308,235.55 38,340,714.65

其中：营业收入 696,967,520.90 735,308,235.55 38,340,714.65

二、营业总成本 734,628,000.45 737,147,659.37 2,519,658.92

税金及附加 644,349.80 874,394.09 230,044.29

财务费用 11,844,625.49 14,134,240.12 2,289,614.63

其中：利息收入 9,170,803.79 6,881,189.16 -2,289,614.63

信用减值损失 122,304.68 -11,709,606.90 -11,831,911.58

三、营业利润 -36,353,272.94 -12,364,128.79 23,989,144.15

四、利润总额 -19,816,582.04 4,172,562.11 23,989,144.15

五、净利润 -19,877,757.14 4,111,387.01 23,989,144.15

持续经营净利润 -19,877,757.14 4,111,387.01 23,989,144.15

归属于母公司股东的净利润 -17,089,546.16 6,899,597.99 23,989,144.15

七、综合收益总额 -20,111,305.10 3,877,839.05 23,989,144.15

归属于母公司股东的综合收益总额 -17,323,094.12 6,666,050.03 23,989,144.15

3、对 2021 年三季度合并现金流量表影响
单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收到其他与经营活动有关的现金 10,124,218.34 1,084,603.71 -9,039,614.63

经营活动现金流入小计 798,857,241.81 789,817,627.18 -9,039,614.63

经营活动产生的现金流量净额 523,713,905.36 514,674,290.73 -9,039,614.63

收回投资收到的现金 540,585,689.00 1,040,585,689.00 500,000,000.00

取得投资收益收到的现金 7,386,702.08 14,136,702.08 6,750,000.00

收到其他与投资活动有关的现金 25,000,000.00 2,030,300,000.00 2,005,300,000.00

投资活动现金流入小计 573,484,595.08 3,085,534,595.08 2,512,050,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 25,000,000.00 3,172,850,000.00 3,147,850,000.00

投资活动现金流出小计 265,628,104.00 3,413,478,104.00 3,147,850,000.00

投资活动产生的现金流量净额 307,856,491.08 -327,943,508.92 -635,800,000.00

五、现金及现金等价物净增加额 662,337,865.83 17,498,251.20 -644,839,614.63

加：期初现金及现金等价物余额 1,101,486,597.61 1,427,565.23 -1,100,059,032.38

六、期末现金及现金等价物余额 1,763,824,463.44 18,925,816.43 -1,744,898,647.01

三、前期会计差错更正事项对财务指标的影响
（一）对 2020 年度财务指标的影响
1、每股收益

项目

基本每股收益 稀释每股收益

调整前 调整额 调整后 调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 0.04 -0.01 0.03 0.04 -0.01 0.03

扣除非经常性损益后归属于公司普通
股股东的净利润 -0.02 -0.01 -0.03 -0.02 -0.01 -0.03

2、加权平均净资产收益率

项目

加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 1.17 -0.32 0.85

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.42 -0.32 -0.74

（二）对 2021 年半年度财务指标的影响
1、每股收益

项目

基本每股收益 稀释每股收益

调整前 调整额 调整后 调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.01 0.02 0.01 -0.01 0.02 0.01

扣除非经常性损益后归属于公司普通
股股东的净利润 -0.02 -0.02 -0.04 -0.02 -0.02 -0.04

2、加权平均净资产收益率

项目

加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.16 0.43 0.27

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.49 -0.72 -1.21